
 

  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

                                                         
Copia 

 

 

ORDINANZA  N°  57                                                                             del 6-11-2020 

 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica per la 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Chiusura IC Giuseppe Mazzini 

Plesso Don Bosco e la 3B del Plesso Lanza fino al 11.11.2020 

 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa Francesca Draià 

 

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Richiamato l’ultimo DPCM del 3 novembre contenente “Misure urgenti di contenimento del 

contagio sull’intero territorio nazionale”, nonché i precedenti emanati nel periodo dello stato di 

emergenza da COVID-19; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 con la quale è stato prorogato fino al 

31/01/2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Viste le Ordinanze e le disposizioni regionali emanate dal Presidente della Regione Siciliana; 

Libero Consorzio Comunale di Enna 

 

1 



  

Considerato che sul territorio comunale si sono verificati diversi casi di positività al Covid-19;  

  

Che in atto vi è una recrudescenza dell’epidemia legata al Virus Covid-19 che interessa tutto il 

territorio nazionale e che nello specifico evidenzia un incremento dei casi registrati in tutta la 

regione siciliana;  

  

Dato atto che:  

- in data 06/11/2020 è pervenuta nota da parte dell’ASP n. 4 di Enna – Dipartimento di 
Prevenzione con la quale si propone la chiusura dell’IC Giuseppe Mazzini Plesso Don Bosco e la 
3B del Plesso Lanza fino al 11.11.2020, in attesa di eseguire le indagini epidemiologiche necessarie 
ad effettuare la sanificazione di tutti gli ambienti interessati;  

Che pertanto è necessario rimanere in attesa delle risultanze delle indagini epidemiologiche al fine 

di valutare eventuali ed ulteriori azioni di contrasto;  

  

Che con la citata nota l’ASP di Enna suggerisce, in via precauzionale, la chiusura temporanea dei 

plessi;  

  

Considerato che l’esigenza prioritaria è quella di tutelare la salute pubblica e rallentare la diffusione 

del virus anche all’interno delle strutture pubbliche;  

  

Valutata la necessità di intervenire con ulteriori misure di carattere straordinario destinate a 

fronteggiare l’emergenza sanitaria in atto, risulta necessario ed urgente disporre l’immediata 

chiusura dell’IC Giuseppe Mazzini Plesso Don Bosco e la 3B del Plesso Lanza fino al 11.11.2020 

compreso, al fine di consentire all’ASP di Enna di svolgere in sicurezza i controlli sulla situazione 

epidemiologica e l’emissione dei relativi provvedimenti;  

  

Considerato che l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, avente ad oggetto Istituzione del 

Servizio Sanitario Nazionale, demanda al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le competenze 

per l’emanazione di provvedimenti a tutela dell’ambiente e della salute pubblica;  

  

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che definisce le 

attribuzioni al Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità 

di Autorità Sanitaria locale;  

  

Visto l'Ordinamento Amm.vo degli EE.LL. attualmente vigente nella Regione Siciliana;  

  

ORDINA  

  

1) la chiusura immediata dell’IC Giuseppe Mazzini Plesso Don Bosco e la 3B del Plesso Lanza 

fino al 11.11.2020 compreso, al fine di consentire all’ASP di Enna di svolgere in sicurezza i 

controlli sulla situazione epidemiologica e l’emissione dei relativi provvedimenti;  

2) provvedere alla sanificazione dei locali, prima della ripresa dell’attività didattica;  
  

DISPONE  

  

Che la presente Ordinanza venga:  

  



- pubblicata all’Albo Pretorio del Comune;  

- pubblicata sul Sito Istituzionale del Comune;  

  

inoltre, per quanto di competenza, dispone che venga notificata:  

  

- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Mazzini, per l’attivazione di ogni ulteriore 
procedimento di propria competenza;  

  

- Alla Prefettura di Enna;  

  

- Al Comando dei Carabinieri di Valguarnera Caropepe;  

  

- All’ASP di Enna – Dipartimento di Prevenzione; 

 

- Al Comando di Polizia Municipale;  

  

AVVERTE  

  

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia – Sez.  

territorialmente competente entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana entro 120 giorni.  

    

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

  

  

IL SINDACO 

F.to: Dott.ssa Francesca Draià 

 


